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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je konstrukce plastového dílu ventilace.

Teoretická část popisuje základní zásady při konstrukci vstřikovací formy, volbu vstři-

kovacího stroje a konstrukci vstřikovaného dílce.

Praktická část je zaměřena na konstrukci 3D modelu zadaného dílu a vstřikovací for-

my. Úkolem bylo vytvořit výkres sestavy formy. Konstrukce je zpracována v softwaru CATIA

V5R18 s využitím normálií HASCO.
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ABSTRACT

The aim of this Bachelor’s thesis is deal with design of plastic part for ventilation.

The theoretical part describes basic principles of injection molds design, correct op-

tions of injection molding machines and design of produced part.

The practical part is focused on 3D model design of plastic part and design of injec-

tion mold, to make a drawing of mold assembly.

The design is processed in software CATIA V5R18 with using components of

HASCO.
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ÚVOD

První plasty byly objeveny v 19. století, po druhé světové válce zažily skutečný

rozmach. Začaly pomalu nahrazovat výrobky z kovu, dřeva, skla atd. Dnes již plasty zau-

jímají přední místo jako moderní technický materiál. Rozhodujícím faktorem jsou jeho

výjimečné vlastnosti, mezi něž patří např. tvrdost, pružnost, odolnost proti chemikáliím,

životnost a v neposlední řadě i malá hmotnost.

Mezi nejčastější metody zpracování plastů je vstřikování. Tato technologie kore-

sponduje se současným trendem velkosériové výroby při zachování nízké ceny finálního

produktu. Kvůli značnému množství výrobků je kladen důraz na kvalitu a přesnost vstřiko-

vací formy a celého vstřikovacího stroje. Proto při samotném návrhu formy musíme z po-

zice konstruktéra uvažovat i o ekonomické stránce jednotlivých komponent. Převládá sna-

ha navrhnout takovou formu, která nám umožní dostatečnou produkci výroby a volit její

součásti tak, aby nebyly výrobně složité. Samozřejmě při zachování kvality a jakosti vý-

robků.

V současnosti se při návrhu vstřikovacích forem používají softwarové aplikace. Ty

nám dovolují s předstihem odhalit rizika, a tím značně zrychlit a zkvalitnit návrh formy.

Navíc obsahují simulační programy, díky kterým máme představu o termodynamických

procesech výrobku.

Samotnou formu a její komponenty není nutné vyrábět. Díky specializovaným fir-

mám máme k dispozici normálie komponent, které lze díky stavebnicovému systému jed-

noduše kombinovat. Tím dojde k zjednodušení výroby formy a celkovému snížení nákladů.

Mezi firmy, které se normáliemi vstřikovacích forem zabývají, patří např. HASCO, DME,

Meusburger, Strack.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TECHNOLOGIE VST ŘIKOVÁNÍ

Vstřikování je nejrozšířenějším způsobem výroby plastových dílů. Vyznačuje se po-

měrně složitým fyzikálním procesem, na kterém se podílí polymer, vstřikovací stroj a

vstřikovací forma. V průběhu vstřikování je roztavený plast ve vstřikovacím stroji dopra-

vován do dutiny formy a tam ochlazen ve tvaru vyráběné součásti. [1]

Vstřikováním se vyrábějí takové výrobky, které mají buď charakter konečného vý-

robku anebo jsou polotovary nebo díly pro další zkompletování samostatného celku. Vý-

robky zhotovené vstřikováním se vyznačují velmi dobrou rozměrovou i tvarovou přesností

a vysokou reprodukovatelností mechanických a fyzikálních vlastností. Technologie vstři-

kování je nejrozšířenější technologií na zpracování plastů, je to proces diskontinuální, cyk-

lický. Vstřikováním lze zpracovávat téměř všechny druhy termoplastů. V omezené míře se

vstřikují i některé reaktoplasty a kaučuky. [3]

1.1 Vstřikovací cyklus

Vstřikovací cyklus tvoří sled přesně specifikovaných úkonů. Jedná se o proces neizo-

termický, během něhož plast prochází teplotním cyklem. Při popisu vstřikovacího cyklu je

nutno jednoznačně definovat jeho počátek. Za počátek cyklu lze považovat okamžik odpo-

vídající impulsu k uzavření formy. [3]

Obr. 1. Průběh vstřikovacího cyklu [4]
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pv - vstřikovací tlak

Z - zatuhnutí vtoku

pz - zbytkový tlak

Tt - teplota taveniny

(počáteční)

Tz - teplota tuhnoucí

taveniny ve formě

Vstřikovací cyklus probíhá následovně (Obr. 1): Z násypky vstřikovacího stroje se

materiál dávkuje do plastikační jednotky (pístové nebo šnekové), v níž se přivádí do plasti-

kovaného stavu zpravidla účinkem tepla. Po přisunutí plastikační jednotky k formě se ta-

venina pod tlakem dopraví vtokovým systémem do dutiny formy. Doba, po kterou se forma

plní, se nazývá doba plnění. Po zaplnění dutiny formy se působí na materiál dále tlakem,

který je označován jako dotlak. Průběh tlaku v dutině formy je znázorněn na (Obr. 2). [4]

Obr. 2. Průběh tlaku a teploty ve formě [4]

Dotlak má za účel částečně vyrovnat vliv smrštění a dále zabraňovat unikání materiá-

lu z dutiny formy. Lze jím ovlivnit i zbytkové pnutí ve výstřiku. Doba dotlaku je omezena

zatuhnutím materiálu ve vtokovém systému. V další fázi zůstává zaplněná forma ještě po

určitou dobu uzavřena – probíhá chlazení výstřiku. Tato doba závisí na rozměrech výrob-

ku, zejména na jeho tloušťce a na teplotě formy. Čím je tloušťka výstřiku větší a teplota

formy vyšší, tím pomalejší je chlazení.

Po zatuhnutí výrobku se forma v dělící rovině otevře a výstřik lze vyjmout. Obvykle

se výstřik vyjímá automaticky pomocí vyhazovačů nebo stírací desky. Během chlazení a

vyjímání výrobku připravuje plastikační jednotka novou dávku roztaveného materiálu tak,

aby vstřikovací stroj mohl po uzavření formy zahájit další pracovní cyklus. [4]
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1.2 Vstřikovací stroj

Vstřikovací proces probíhá na moderních strojích většinou plně automaticky, takže se

dosahuje vysoké produktivity práce. Pořizovací cena strojního zařízení i vstřikovací formy

je však značně vysoká. Technologie je proto vhodná pro velkosériovou a hromadnou výro-

bu. [3]

Konstrukce stroje je charakterizována podle:

• vstřikovací jednotky,

• uzavírací jednotky,

• ovládání a řízení stroje. [1]

Vstřikovací stroj pro přesné výstřiky vyžaduje, aby:

• byl tuhý a pevný při výstřiku,

• měl konstantní tlak, rychlost, teplotu, ostatní parametry a jejich časování,

• měl přesnou reprodukovatelnost technologických parametrů. [1]

Obr. 3. Schéma vstřikovacího stroje se šnekovou plastikací [3]
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1.2.1 Vstřikovací jednotka

Vstřikovací jednotka plní dva hlavní úkoly: přeměňuje granulát plastu na homogenní

taveninu o dané viskozitě, vstřikuje taveninu vysokou rychlostí a velkým tlakem do dutiny

formy.

Připraví a dopraví požadované množství roztaveného plastu s předepsanými techno-

logickými parametry do formy. Množství dopravované taveniny musí být menší, než je

kapacita vstřikovací jednotky při jednom zdvihu. Při malém vstřikovacím množství zase

setrvává plast ve vstřikovací jednotce delší dobu a tím může nastat jeho degradace. To se -

dá ovlivnit rychlejšími cykly výroby. Maximální vstřikované množství nemá překročit 90%

kapacity jednotky, protože je ještě nutná rezerva pro případné doplnění úbytku hmoty při

chlazení (smrštěním). Optimální množství je 80 %.

Vstřikovací jednotka pracuje tak, že do tavného válce je dopravován zpracovávaný

plast z násypky pohybem šneku. Plast je posouván šnekem s možnou změnou otáček přes

vstupní, přechodové a výstupní pásmo. Postupně se plastikuje, homogenizuje a hromadí

před šnekem. [1]

1.2.2 Uzavírací jednotka

Ovládá formu a zajišťuje její dokonalé uzavření, otevření i případné vyprázdnění.

Velikost uzavírací síly je stavitelná a je přímo závislá na velikosti vstřikovacího tlaku a

ploše dutiny a vtoků v dělicí rovině. [1]

Obr. 4 Schéma uzavírací jednotky [3]
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Hlavní částí uzavírací jednotky jsou:

• opěrná deska pevná,

• upínací deska,

• vodící sloupky,

• uzavírací mechanismus.


[…]


použito několik tvarových posuvových kostek, které při otevírání formy odformují výstřik.

Správný pohyb jednotlivých segmentů zajišťuje vedení a kluzné desky, po kterých se po-

hybují. Při otevírání formy hrozí samovolný pohyb segmentů, proto byly použity pojistné

kuličky, které nám při otevření formy zajistí jejich polohu. V závěrném stavu formy naopak

hrozí nechtěný pohyb čelistí kvůli působení tlaku při vstřikování. Tomu zabraňují zámky,

které při uzavření formy těsně dosednou k tvarovým čelistem.

Vtokový systém je s ohledem na násobnost a tvar výrobku tvořen vyhřívaným roz-

vodným blokem a dvěma horkými tryskami od firmy HASCO. Pro dodání potřebné elek-

trické energie slouží zásuvka, do které jsou svedeny jednotlivé elektrické dráty. Pro zabrá-

nění přenosu tepla je rozvodný blok umístěn na distančních podložkách a kontakt

s deskami formy je omezen na minimum. Celá forma je doplněna dvěma izolačními des-

kami z každé strany formy a je tak zamezeno přenosu tepla do upínacích částí stroje.

Temperace formy je zvolena pomocí vrtaných kanálů kruhového průřezu. Dráhu, ku-

dy proudí temperační medium, vymezují vnitřní zátky. Při temperaci složitě dostupných

míst, například u tvárníku, bylo použito obtokových zátek. Pro snadné připojení hadic

s temperačním médiem jsou jednotlivé temperační okruhy vybaveny koncovkami. U po-

suvových kostek byla volena temperace co nejjednodušší, tvoří ji jednocestné okruhy. Při
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připojování hadic s temperačním médiem k posuvovým částem formy je nutné vzít v potaz

vzdálenost a směr, jakým se čelisti při odformování rozjíždějí. Hadice takto připojené musí

být dostatečně dlouhé a ohebné, schopné dlouhodobě zvládat pohyblivý charakter kostek.

Odvzdušnění formy je realizováno vůlemi mezi jednotlivými posuvovými prvky.

Pokud by bylo nedostačující, musely by být vyrobeny odvzdušňovací kanálky v závislosti

na tvaru součásti a průběhu plnění.

Vyhazovací systém je tvořen osmi válcovými kolíky. Ty jsou uchyceny v kotevní

desce vyhazovacího systému a zajištěny opěrnou deskou. Desky jsou spolu sešroubovány a

díky táhlu, které leží v ose těžiště desky, je vyvozován vyhazovací pohyb. Jeho vzdálenost

je limitována rozměrem rozpěrných desek. Při návrhu vyhazovacího systému byl dbán zře-

tel na dodržení dostatečného zdvihu, aby došlo k vyhození výrobku.

Rám formy je tvořen stavebnicovým způsobem pomocí normálií HASCO. Rozměr

vstřikovací formy je 596 x 596 mm a byl navrhnut s ohledem na velikost výrobku a násob-

nost formy. Jednotlivé desky jsou spolu vystředěny pomocí středících trubek a vodících

čepů. Jednotlivé části formy jsou k sobě sešroubovány šrouby. K manipulaci lze využít

transportní můstek s okem, který spojuje levou a pravou část formy v uzavřeném stavu.

Ke konstruování byl použit software CATIA V5R18, v němž byl navrhnut 3D model

výrobku, tvar a poloha posuvových částí, sestava formy a nakresleny 2D výkresy. Celý

proces konstruování byl urychlen a zjednodušen díky katalogu normálií HASCO-DAKO

module R1/2013, který umožňuje zobrazit a editovat jednotlivé normálie v různých kon-

strukčních softwarech.
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ZÁVĚR

Při řešení bakalářské práce se vycházelo ze zadaných požadavků. Cílem bylo vy-

pracovat literární studii, vymodelovat 3D model výrobku ventilace, vytvořit sestavu a 2D

výkresovou dokumentaci formy včetně kusovníku.

V teoretické části je vysvětlena základní problematika technologie vstřikování a

jsou popsány jednotlivé komponenty, které se ve vstřikovací formě používají. V první části

bakalářské práce jsou taktéž uvedeny základní informace o technologii vstřikování a po-

psány důležité zásady při konstruování výrobku a volbě materiálu.

Ve vlastní experimentální části byl zpracován 3D model plastového dílu. Materiál

výrobku byl zvolen PPT20 – polypropylen s 20% příměsí mastku. Nejsložitější částí baka-

lářské práce byla konstrukce 3D sestavy vstřikovací formy. Ta se odvíjela od tvaru a veli-

kosti výrobku. Poté byly navrženy posuvové čelisti a začala technická realizace, která by

zaručila bezproblémový chod. Nedílnou součástí sestavy formy byl i návrh vyhazovacího

systému a temperace. Další fázi představovalo doplnění sestavy o spojovací a vodící prvky.

Posledním krokem bylo vytvoření 2D řezu vstřikovací formou, který reprezentuje uspořá-

dání prvků ve formě.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

pv

pz

Tt

Tz

PS

ABS

SAN

PMMA

PC

Tg

PE

PP

PA6

EVA

Tg

VVS

SVS

CAD

Vstřikovací tlak

Zbytkový tlak

Teplota taveniny (počáteční)

Teplota tuhnoucí taveniny ve formě

Polystyren

Akrylonitrilbutadienstyren

Styrene Acrylonitrile

Polymethylmethakrylát

Polykarbonát

Teplota skelného přechodu

Polyethylen

Polypropylen

Polyamid 6

Ethylene-vinyl acetate

Teplota skelného přechodu

Vyhřívaný vtoková soustava

Studená vtoková soustava

Computer Aided Design

CAM Computer Aided Manufacturing

CAE

PPT20

LDPE

HDPE

Computer Aided Engeneering

Polypropylen plněný z 20% mastkem.

Low density polyethylene

Hight density polyethylene
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