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Název bakalářské práce:

Konstrukce vstřikovací formy pro výrobu dílu ventilace

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce řeší konstrukční návrh vstřikovací formy pro výrobu plastového dílu,

kterým je část ventilačního systému automobilu. Forma je řešena jako dvojnásobná. Pro

plnění formy byl zvolen vyhřívaný vtokový. K odformování výrobku bylo nutno použít více

dělících rovin. 3D model vstřikovací formy je doplněn 2D řezem včetně kusovníku. Autor

pracoval samostatně a iniciativně a prokázal znalosti získané studiem na vysoké škole.

Byla provedena kontrola na nepůvodnost práce v systému Theses.cz s výsledkem podobnosti

max. 25 % - NENÍ PLAGIÁT. Shoda byla shledána v převážné míře v teoretické části práce

díky použití podobné literatury, která byla správně citována.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V Zlíně dne 30.5.2013

podpis vedoucího bakalářské práce